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Современный период развития человечества тесно связан с процессами урбанизации. В мире продолжает расти городское население, даже несмотря на то, что темпы урбанизации во многих регионах замедлились по сравнению с предыдущими десятилетиями. Тем не менее, ожидается, что городские районы поглотят практически весь будущий прирост населения мира. Растущее население городов мира приводит к увеличению площади данных городов. Что примечательно, расширение использования земли происходит быстрее, чем рост населения (World Cities…, 2020). Такой экстенсивный рост городских территорий имеет серьезные социальные, экономические и экологические последствия (Brody, 2013). Среди негативных экологических последствий можно выделить: загрязнение воздуха в результате автомобильной зависимости, загрязнение воды, частично вызванное увеличением непроницаемых поверхностей, утрату или разрушение экологически уязвимых районов, таких как естественные места обитания (например, водно-болотные угодья, природные коридоры), и общее снижение качества жизни. Многие исследователи отмечают, что для борьбы с разрастанием городов необходимо увеличивать плотность застройки городов. Так, одним из принципов построения «устойчивых» микрорайонов, согласно ООН, является увеличение плотности застройки (не менее 15 тыс. чел. на 1 км2). Исследование, проведенное ООН-Хабитат, показало, что подавляющее большинство городов мира (85%) имеют один или несколько нормативных актов, ограничивающих размер зданий, будь то высотные регламенты или правила максимальной площади зданий. Это, в свою очередь, приводит к ограничению возможностей по уплотнению застройки.
Актуальность данной темы заключается в том, что, наряду с расширением городской территории, города также развиваются и трехмерно. Понятие трехмерная урбанизация можно определить как процесс развития городов в трехмерном пространстве: пространство под землей (городское подземное пространство), наземное пространство, а так надземное (высотное) пространство городов. Такое трехмерное развитие городов может стать решением проблемы горизонтального разрастания городов. Одним из следствий трехмерной урбанизации является стремительный рост высотного строительства, расширение использования подземного пространства, а также увеличение плотности застройки в центре городов.
Тема трехмерного развития городов на данный момент в литературе представлена недостаточно. Во многих исследованиях акцент делается либо на высотное развитие, либо на развитие использования подземного пространства. Данное исследование является попыткой объединения и анализа сведений о развитии в городах, как подземного пространства, так и высотного. Исследованию проблемы расширения городов, роли концепций трехмерной урбанизации в её решении, последствий для жителей города, а также влияния географических контекстов на развитие трехмерной урбанизации и посвящена данная работа.
Целью выпускной квалификационной работы является выявление роли концепций трехмерной урбанизации в сфере устойчивости городов, а также связи между проявлением трехмерной урбанизации в различных городах мира и географическими контекстами в них.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. Рассмотреть историю развития составных частей трехмерной урбанизации;
2. Оценить взаимосвязь трехмерной урбанизации и устойчивости городов;
3. Проанализировать влияние трехмерного развития городов на жизнь людей в них;
4. Провести анализ влияния географических контекстов на развитие трехмерной урбанизации.
Объектом исследования являются города, развивающиеся в трех измерениях.
Предметом исследования является процесс трехмерного развития городов.
При написании выпускной квалификационной работы будут использованы следующие методы исследования:
1. анализ научной литературы;
2. исторический метод (изучение в хронологическом порядке);
3. статистический анализ;
4. корреляционный анализ;
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка используемой литературы и приложений.
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Процесс урбанизации в мире имеет длинную историю. Первые города возникли ещё в 6-5 тыс. до н.э. Социально-экономической основой возникновения и развития древних городов был рабовладельческий строй. Общественное разделение труда (отделение земледелия от ремесла) в Древнем мире на начальных этапах было слабым, города создавались земельными собственниками. В том случае, когда города, помимо экономической функции, имели и административную, они становились центром государственной власти и достигали больших размеров. Примерами таких городов может служить: Вавилон, Александрия (до 500 тыс.), Мемфис, Ниневия (100-250 тыс.), Рим (1 млн.), Афины, Карфаген (150-200 тыс.).
В средневековье общественное разделение труда усиливается, социально-экономической основой развития городов становится феодализм. В городах проживает приблизительно 3-5% населения мира. На развитие средневековых городов сильно влияет торговля с Востоком. Еще до Великих географических открытий в XIII-XV вв. крупнейшими городами в Европе были итальянские: Венеция (до 200 тыс. чел.), Флоренция (до 100 тыс. чел.), Генуя, Милан (до 100 тыс.), Неаполь. При этом, такие крупные торговые и ремесленные города, как Кельн, Гамбург, Нюрнберг, Любек имели население в 20-25 тыс. чел. После открытия нового пути в Индию великим мореплавателем Васко да Гама развитие получают торговые города Испании и Португалии. В то же время развивается и внутренняя торговля между странами Европы по сухопутным рекам. В целом, крупными городами средневековой Европы можно также назвать: Лондон, Париж, Москва, Севилья, Мадрид, Лиссабон (с населением 200-500 тыс. чел.). В Азии развитие получают такие города, как Дели, Гуанчжоу, Кайфын (по разным оценкам население городов могло достигать от 0,5, до 2 млн. чел.) (Перцик, 1991).
Темпы роста, как мирового населения, так и, в частности, городского, первые несколько тысяч лет развития общества были медленными (См. Таблица 1). По оценкам ООН, первого миллиарда мировое население достигло лишь приблизительно в 1800 г. В то время подавляющее большинство населения мира проживало в сельских местностях. Доля городского населения в общей численности населения достигала лишь 7,3%.
Общая численность городского населения
Промежуток времени

От 0 до 1 млрд. чел.
10.000 лет (8.000 до н.э. – 1960 г. н.э.)

1 до 2 млрд. чел.
25 лет (1960 -1985 гг.)

2 до 3 млрд. чел.
18 лет (1985-2003 гг.)

3 до 4 млрд. чел.
15 лет (2003- 2018 гг.)

Таблица 1 - Изменение темпов роста городского населения в мире. Составлено автором на основе данных научного издания Our World in Data (OWID)
По мере развития капиталистического строя с середины XVII в. развитие городов, а значит и рост городского населения, переходит на качественно новый этап. Серьезной градообразующей базой развития городов Нового времени становится промышленность. За 2 века в период 1700-1900 гг. численность населения мира возрастает более чем в 2,5 раза: с 603 млн. до 1,65 млрд. чел (См. Таблица 2).

Таблица 2 - Численность городского и сельского населения в мире, 1500-2015 гг. Составлено автором на основе данных научного издания Our World in Data (OWID)
Характерной чертой процесса урбанизации XVII-XIX в. становится географическая неравномерность. Если в среднем в мире доля городского населения к концу XIX в. достигает лишь 20%, то в наиболее урбанизированных странах она составляет 40-70%. Наиболее урбанизированными частями света являются Европа и Северная Америка. В целом в Европе доля городского населения в 1890 г. составляет 29%. Одной из наиболее урбанизированных стран является Англия: с общим населением в 29 млн. чел. в 1890 г., в городах проживает около 18 млн. чел. (62%). В Бельгии доля городского населения составляет около 53%. Во Франции и Германии - около 30%. Доля городского населения в США к концу XIX в. достигает 35%. Что касается таких регионов, как Азия, Южная Америка и Африка, то доля городского населения в них долгое время не превышала и 10%.
XX век в истории урбанизации ознаменовался самым быстрым ростом городского населения за всю историю человечества. В 1900 г. численность городского населения, согласно данным Лаборатории Глобальных Изменений Данных (Global Change Data Lab), достигала 269 млн. чел. (16,4% от общей численности населения). Уже в 1960 г. численность городского населения достигает 1 млрд. чел (33,8%). Спустя всего лишь 25 лет – в 1985 г. – уже 2 млрд. людей проживают в городах (41,2%). К 1999 г. данный показатель достиг 2,8 млрд. чел. (46,3 %). За один век численность городского населения увеличилась более чем в 10 раз. Ежегодный прирост городского населения с 1960 по 2000 г. составляет 44,4 млн. чел. или приблизительно 3%. Следует отметить, что параллельно с ростом городского населения увеличивалось также и сельское. Такое положение дел сохранялось вплоть до 2010 г. (World Urbanization..., 2009).
Со второй половины XX в. в развивающихся странах мира происходит стремительная урбанизация. Численность городского населения в Китае выросла более чем в 2 раза – с 16% до 35% к концу XX в. В Индии за полвека доля городского населения вырастает с 17% до 27%. Следует указать, что в Южной Америке уже к середине XX в. около 40% населения проживало в городах. К концу века данный показатель вырос до 75%, что превышает показатель Европейского союза (70%) (по данным Мирового банка). К сожалению, такая бурная миграция сельского населения в города в развивающихся странах сопровождалась серьезными проблемами. Возникает так называемая «ложная урбанизация» - процесс, при котором города не способны принять то количество населения, которое приезжает жить в них. В результате формируется серьезная проблема развития трущоб – неформальных поселений на окраинах городов.
К концу XX в. формируются города, население которых переваливает за 10 млн. чел. Стремительное промышленное развитие Японии и США в середине XX в. приводит к формированию крупнейших мегаполисов. В 1995 г. крупнейшим городом мира является Токио с населением более 30 млн. чел. Население таких городов, как Нью-Йорк, Мехико, Сан-Паулу, Мумбаи также переваливает за 10 млн. чел. Нью-Йорк в 1950 г. имел население чуть большее, чем Токио (12,3 против 11,3). Но за полвека Токио обогнал Нью-Йорк почти в 2 раза (World Urbanization..., 2009). Как видно из Таблицы 3., в XX в. стремительное развитие урбанизации в развивающихся странах привело к тому, что из 13 городов с населением более 10 млн. чел. 8 приходится на развивающиеся страны, а 7 городов приходится на Азию. К концу века к числу мегаполисов присоединяется также Москва и Каир – первый мегаполис на Африканском континенте.

Таблица 3. Города с населением более 10 млн. чел. в 1995 г. Источник: U.N., World Urbanization Prospects, 2009
В XXI в. темпы развития урбанизации постепенно снижаются, но всё ещё остаются высокими. Ежегодный прирост городского населения в период 2000-2019 г. составляет 2,2%. В 2007 г. происходит историческое событие: численность городского населения превышает сельское (3,36 млрд. против 3,34 млрд.). На состояние 2017 г. 55% населения мира проживало в городах. Численность городов с населением более 150 тыс. чел. на данный момент перевалило за 4,5 тыс. Общая численность городов также растет: в мире насчитывается более 2,6 млн. городов («Умный город»…, 2018). Согласно данным ООН на 2018 г., в мире насчитывается 6 городов с населением выше 20 млн. чел.: Токио (37 млн.), Дели (28 млн.), Шанхай (25 млн.), Сан-Паулу (21 млн.), Мехико (21 млн.), Каир (20 млн.).
Несмотря на то, что три самых крупных города по численности населения находятся в Азии, азиатский регион не является самым урбанизированным регионом в мире. Доля численности городского населения в Азии составляет лишь 50%. Наиболее урбанизированными регионами остаются Северная Америка, Латинская Америка (более 80%), а также Европа и Океания (74% и 68% соответственно).
[image: ]
Таблица 4 - Процент городского населения в странах мира, 2020 г. Источник: научное издание Our World In Data (OWID)
Повышение роли городов в мировой экономике формирует понятие «глобальных городов», которое появилось еще в конце XX в. Под глобальными городами понимаются города, в которых сосредоточены международные политические и экономические структуры. Такие структуры принимают решения, которые влияют на экономику и политику всего мира. Такими субъектами могут быть штаб-квартиры международных политических, экономических, финансовых институтов; штаб-квартиры транснациональных компаний; мировые биржи и т.д. (Аксенов, 2005). В XX в. к числу глобальных городов относили Нью-Йорк, Токио, Лондон, Париж, Москву, Рандштад, Рейнско-Рурскую агломерацию (по классификации П.Холла). Институт городских стратегий Мемориального фонда Мори (Токио, Япония) с 2008 г. проводит исследование Global Power City Index (GPCI). Согласно последнему исследованию, проведенному в 2020 г., в ТОП-10 глобальных городов входит: Лондон, Нью-Йорк, Токио, Париж, Сингапур, Амстердам, Берлин, Сеул, Гонконг, Шанхай.
По оценкам ООН, тенденция роста городского населения сохранится в ближайшие десятилетия, и к 2050 г. достигнет 68%. Главный прирост населения мира будет приходиться на развивающиеся страны. Наибольшие темпы урбанизации будут приходиться на африканские и азиатские страны. Больше трети прироста городского населения будет приходиться на Индию, Китай и Нигерию. Также согласно прогнозам ООН, в мире увеличится количество городов с населением более 10 млн. чел. – их число достигнет 43 (сейчас 33). Конечно же, такой резкий рост урбанизации по всему миру за последние 2 века не мог пройти без негативных последствий.
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Конец XIX века в истории человечества ознаменовался бурным ростом промышленности, что привело к миграции сельского населения в города. В конце XIX- начале XX вв. процесс неконтролируемого роста городского населения, разрастания промышленных городов, растущей автомобилизации, хаотичной застройки подорвал устоявшуюся пространственную структуру городов. Фабрики «вторгались» в жилые районы, многоквартирные дома теснились среди небольших домов, а небоскребы затмевали другие здания. Именно в этот период стало складываться понятие градостроительства как особой общественной задачи (Мерлен, 1975).
Для борьбы с городскими проблемами, правительства городов осознают необходимость ведения городского планирования. Распространение получают правила зонирования. В них установлены максимальные значения ширины и высоты зданий и обозначены допустимые конфигурации конструкций в пределах разграниченных территорий (зон), а так же их функциональное назначение.
Вторая мировая война разрушительно повлияла на многие европейские города, что привело к необходимости строительства массового жилья. После Второй мировой войны ряд европейских стран, таких как Франция, Нидерланды, Германия и Советский Союз, начали строительство «новых городов» (комплексных новых застроек за пределами городских центров). Большинство из них, за исключением СССР, были преимущественно жилыми пригородами, хотя некоторым британским городам, таким как Милтон-Кейнс, удалось привлечь как промышленность, так и население в малоэтажные пригороды. Однако застройка новых территорий во Франции, Италии, Испании и Бельгии в основном привела к появлению крупных, непривлекательных многоэтажных жилых домов для рабочего класса на периферии городов (Мерлен, 1975).
Для строительства новых жилых комплексов градостроители использовали некоторые идеи получивших распространение градостроительных концепций. Так, при строительстве района Тапиола в Финляндии (входит в муниципалитет Эспо, недалеко от Хельсинки), представляющий собой малоэтажный ансамбль, воплотились многие идеи Эбенизера Говарда (концепция «Город-сад»). Э. Говард – британский философ и социолог-утопист, в 1898 г. выпустил трактат «Города-сады будущего», в котором впервые было дано описание концепции «город-сад». В понимании Э. Говарда, идеальный город должен быть с численностью 32 тыс. чел., площадь города должна занимать 2400 гектар. Такие города-сады должны располагаться в пригороде центрального города, численность населения которого достигает 58 тыс. чел. В центре города находится сад, окруженный общественными зданиями. Сам город малоэтажный, делится на 6 секторов бульварами. Центральный сектор окружает большой парк. Результатом трудов Э.Говарда стал также первый город-сад Лэчворт, построенный недалеко от Лондона.
В рамках исследуемой темы нас интересует концепция архитектора Ле Корбюзье, в которой находит отражение трехмерное развитие города. Французский архитектор Ле Корбюзье видел в растущей индустриализации инструмент преобразования городов. Своё видение города он сформировал в концепции «Лучезарного города». В основе строительства «Лучезарного города» лежат 4 принципа: 1) увеличение плотности; 2) новые способы передвижения населения; 3) много парков и зеленых зон; 4) разгрузка центра города. В своей книге «К архитектуре» он писал, что одной из основных проблем является «проблема дома», и строительство домов должно стать серийным: «Надо создать «дух серийности» — стремление строить дома сериями, стремление жить в домах-сериях, стремление мыслить о домах как сериях» (Ле Корбюзье, 1923).
Ле Корбюзье был сторонником модернизма и считал, что новые города следует строить на месте старых городов. В этом направлении архитектор даже разработал план перестройки Парижа (так называемый «План Вуазен»). По плану Париж должен был состоять из делового и жилого центров. Строительство этих центров предполагалось на месте старых парижских кварталов. Что особенно интересно, Центральный вокзал Парижа должен был стать подземным и находиться между центральными и деловыми кварталами. Вот что писал Ле Корбюзье о «новом» Париже: «Отныне на месте сплюснутого и стиснутого города появляется новый город, устремленный ввысь, доступный воздуху и свету, ясный и лучезарный» (Ле Корбюзье, 1924). За счёт увеличения этажности зданий, по подсчетам архитектора, плотность города должна была увеличиться в 4 раза, при этом застроено зданиями было бы всего 5% территории. Большая часть городской территории отдавалась под крупные транспортные магистрали, парковки и парки. Здания делового центра должны были достигать 200 м. в высоту, стоять далеко друг от друга, разделенные парками и магистралями. Жилые здания, по плану, достигали 50 м. в высоту и располагались в пригородах Парижа. Под небоскребами должны были проходить линии метрополитена (http://corbusier.totalarch.com/).
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Рисунок 1 - «План Вуазен» архитектора Ле Корбюзье. Источник: http://www.fondationlecorbusier.fr/
Идеи Ле Корбюзье для начала XX в. были прорывными. Что примечательно, Ле Корбюзье учитывал и историческое наследие города, и считал, что такое преобразование не только не уничтожает облик города, но и является логическим продолжением и буквально «спасает» город. Но такой план города не был согласован с правительством. В 1950 г. архитектор получил заказ от правительства Индии для строительства новой столицы восточной части Пенджаба – города Чандигарх. Идеи Ле Корбюзье получили широкую критику в градостроительном и архитектурном обществе. Его, как и других модернистов начала XX вв. обвиняли в чрезмерном разрыве от традиционных архитектурных ценностей и отказе от истории.

1.3 [bookmark: _Toc72873834] Краткая история высотного строительства в городах

Трехмерная урбанизация неразрывно связана с необходимостью размещения всё большего населения на ограниченной территории, а также с развитием строительных технологий и технологий инженерного обеспечения зданий, что позволяло строить высокие здания и осваивать подземное пространство. Историю развития двух составных частей трехмерной урбанизации – высотного строительства и освоения подземного пространства – следует рассматривать отдельно.
В последние десятилетия в научной литературе происходит все большее осознание роли высотных зданий и комплексов как доминант, структурирующих и формирующих городское пространство (Генералов, 2011). Результатом высотного строительства является, несомненно, возведение высотных зданий или «небоскребов». Существует множество определений небоскреба, отличающихся порогом высоты, при преодолении которого здание может считаться небоскребом. Согласно Совету по высотным зданиям и городской среде (CTBUH), при отнесении здания к категории небоскреба необходимо учитывать его влияние на городской пейзаж (здание должно быть архитектурной доминантой), его геометрию (высота должна в несколько раз превышать ширину), а также технологию строительства. Если здание можно рассматривать как относящееся к одной или нескольким из вышеперечисленных категорий, то его можно рассматривать как высотное здание или небоскреб.
CTBUH указывает, что количество этажей является плохим показателем для определения небоскреба. Это связано с тем, что высота самого этажа меняется в зависимости от функционального назначения здания (жилищное ли это здание или офисное). Также следует учитывать, что в разных странах по-разному оценивают высотные здания: в Европе минимальная высота высотного здания – 22-28 м., в США – более 100 м., в России – 75 м. (Смирнов, 2019).
CTBUH выделяет собственно небоскребы (Tall buildings) высотой от 100 до 300 м, супернебоскребы (Supertall’s) высотой от 300 до 600 м и меганебоскребы (Megatall’s) высотой свыше 600 м. Следует также указать, что международная классификация небоскребов по высотности, разработанная CTBUH, основана на высоте здания от уровня тротуара до наивысшей точки конструктивных элементов здания (исключая телевизионные радиоантенны и флагштоки). Если говорить об этажности, то, согласно CTBUH, порогом является 14 этажей.
Как правило, строительство первого небоскреба связывают с XIX веком, но для понимания исторических предпосылок высотного строительства следует начать с древних городов. Древние города, независимо от того, по какому пути развивался тот или иной конкретный город, в подавляющем большинстве случаев характеризуются невысокими зданиями, за редким исключением религиозных построек, многие из которых строились десятилетиями и имели нежилые функции (Akristiniy, Boriskina, 2018).
Такие крупные религиозные постройки были характерны для городов Древнего Востока. Некоторые города Древнего Востока достигают значительной численности населения (Вавилон, Патна, Александрия – до 500 тыс., Мемфис, Ниневия – 100-250 тыс.). Тираническая власть фараонов и царей требовала идеологической поддержки, что выражалось в исключительной роли духовенства, а также в градостроительстве. Древнеегипетским зодчим Имхотепом

[…]

климата, годовому количеству осадков и среднегодовой температуры выбранных городов. Все эти показатели необходимы для анализа географических контекстов через их деление на 3 группы: физико-географический; экономико и социально-географический; политико-географический контекст. К физико-географическим особенностям города относится площадь города, климатические особенности и микрогеография городского пространства. К экономико- и социально-географическим – численность, плотность населения, а также величина внутреннего валового продукта (ВРП). В рамках политико-географического контекста рассматривалась нормативно-правовая база разных городов в сфере трехмерности (высотные регламенты и учет подземного пространства в городском планировании).
Для понимания влияния данных групп географических контекстов на трехмерность городского пространства был выбран корреляционный анализ на основе коэффициента корреляции Пирсона. Данный вид корреляции подходит для исследования взаимосвязи двух переменных, измеренных в метрических шкалах на одной и той же выборке. Базовой переменной была выбрана сумма количества высотных зданий и станций метрополитена, как показатель трехмерности пространства. После проводился корреляционный анализ между данной переменной и перечисленными выше показателями городов.
Исследование корреляции выявило слабую положительную корреляционную связь между количеством объектов трехмерности городов и климатическими особенностями и площадью города. Также была получена умеренная положительная корреляция с численностью и плотностью населения, а также с величиной ВРП города.
Рассмотрение микрогеографии города привело к выявлению некоторых закономерностей размещения объектов трехмерности (в рамках данного анализа - станций метрополитена и высотные здания). Высотные здания строятся комплексами, в новых городах занимают офисно-деловой центр города. При этом существует тенденция строительства высотных зданий вблизи водоемов и рек; Во многих городах сеть метрополитена достигает высокой плотности вблизи комплексов высотных зданий. В исследуемых городах метрополитен развит практически по всей территории городов.
Что касается политико-географического контекста, то существующие правила зонирования ограничивают возведение высотных зданий в большинстве городов мира, в особенности, в исторических центрах городов. В городском планировании подземное пространство учитывается лишь в некоторых странах, обычно секторально. При этом, в некоторых городах происходит ужесточение правил зонирования в отношении высотных зданий, а в некоторых – ослабление.

4.2 [bookmark: _Toc72873849]Выводы
По результатам проведенного анализа можно сформулировать следующие выводы:
1. Предпосылками трехмерного развития городов является: быстрые темпы роста городского населения; ограниченность горизонтального расширения городов в связи с негативными последствиями такого расширения; развитие инновационных технологий в сфере подземного и, прежде всего, высотного строительства.
2. Влияние трехмерного развития городов на их устойчивость неоднозначно. Выявлены следующие преимущества: создание условий для увеличения плотности через появление дополнительного пространства; подземные сооружения имеют более высокую защищенность от некоторых стихийных бедствий, а в высотном строительстве получают распространение сейсмоустойчивое, зелёное и энергоэффективное строительство. С другой стороны, есть также и недостатки: при увеличении масштабов высотного строительства увеличивается также и нагрузка на социальную и транспортную инфраструктуру; высотные здания в городе усиливают «городской остров тепла»; защищенность подземных сооружений от природных и техногенных бедствий зависит от технических характеристик, наиболее уязвимые части – открытые входы и выходы.
3. Важно учитывать влияние застройки на психологию и здоровье человека. Необходим учет следующих аспектов: влияние на нервное напряжение, стресс, чувство изолированности и контроля; наличие прямого солнечного света в помещениях, регулирование количества пыли и бактерий в воздушной среде помещений.
4. Физико-географические особенности города влияют на трехмерность в меньшей степени, чем экономико и социально-географические особенности; наибольшее влияние на трехмерность городов оказывает экономико и социально-географический контекст.
5. Существуют некоторые закономерности размещения высотных зданий и линий метрополитена: высотные здания строятся комплексами, в новых городах занимают офисно-деловой центр города; в таких городах сеть метрополитена достигает высокой плотности вблизи комплексов высотных зданий; метрополитен развит практически по всей территории городов; существует тенденция строительства высотных зданий вблизи водоемов и рек.
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Предыдущие научные исследования в сфере развития городского пространства учитывали либо высотное, либо подземное пространство по отдельности. Так, ключевыми авторами научных трудов по городскому подземному пространству являются Пенк Ф.Л., Бобылев Н.Г., Стерлинг Р.Л., Ли Х., Ван Р., Броэр В. , Конюхов Д.С. В сфере высотного строительства можно назвать Али М., Аль-Кодмани К., Гиффорд Р., Акристиний В. А., Борискина Ю. и др.
В результате анализа научной литературы, а также имеющихся статистических данных, можно сделать вывод о трехмерности городского развития на современном этапе, т.е. современные города развиваются не только либо в высотном, либо подземном пространстве, а развивают все 3 доступных уровня пространства. Поэтому для комплексного исследования необходимо учитывать все уровни городского пространства. Данная работа является одной из первых попыток объединения рассмотрения трехмерности городского пространства, учитывающей все 3 уровня городского пространства: подземного, наземного и надземного.
В рамках данной работы были выявлены предпосылки трехмерного развития городов, роль трехмерной урбанизации в сфере устойчивости, влияние трехмерного развития на жизнь людей в городах, а также была установлена некоторая связь уровня трехмерного развития городов с его географическими особенностями. В результате была выполнена поставленная цель исследования – выявление роли трехмерной урбанизации в сфере устойчивости городов, а также связи между проявлением трехмерной урбанизации в различных городах мира и географическими контекстами в них.
Основные трудности проведения данного анализа заключались в отсутствии полных данных по использованию городского пространства в разных города мира, количеству высотных зданий выше 100 метров (в имеющихся открытых статистических базах порог высотности 150 м), а также слабой отраженности вопроса трехмерности в докладах крупных организаций (таких как ОНН, ООН-Хабитат и др.).
Были проанализированы 5 теорий городского развития, 10 географических параметров городов. В этой сфере есть перспектива расширения списка учитываемых показателей для более обширного исследования данного вопроса.
Рассмотрение трехмерности города должно быть расширено и учтено в городском планировании. Мы должны понимать последствия строительства в городах высотных зданий, расширения использования подземного пространства для обеспечения более комфортной жизни для людей и достижения устойчивости городов.
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Приложение №1. ТОП-10 стран мира по количеству высотных зданий (150м+) на 2020 г. Источник: Совет по высотным зданиям и городской среде (CTBUH).
Страна
Количество высотных зданий (150 м+)

Китай
2395

США
825

ОАЭ
268

Япония
261

Южная Корея
233

Австралия
122

Канада
112

Таиланд
108

Индонезия
105

Малайзия
97

Приложение №2. Классификация древних подземных сооружений по П.Н.Шульгину
Назначение
Типы объектов
Свидетельство и примеры начала использования

Жилые комплексы
Пещеры и гроты
250 тыс. лет назад (Малая и большая пещеры Чжоукоудянь в Северном Китае)

Подземные города
Кесария Каппадокийская, Цезария (3000 гг. до н.э.)

Культовые сооружения
Первичные захоронения
Почти совпадает по времени с освоением пещер первобытными людьми.

Подземные объекты курганов и пирамид
2700 до н.э. (Пирамида царя Джосера), 1000-300 гг. до н.э. (курганы-могильники Маунд, Америка)

Катакомбы
I ст. н.э. (Римские катакомбы)

Пещерные храмы
12 тыс. лет до н.э. (Северная Испания)

Пещерные монастыри
II ст. до н.э. (Аджанта)

Туннели
Транспортные
2150 г. до н.э. (пешеходный тоннель под р. Евфрат в Вавилоне)

Гидротехнические
III ст. до н.э. (Китай, тоннель для отведения вод реки Минцзянь)

Фортификационные сооружения
Крепости в скальных массивах
I ст. до н.э. (Пещерные города и крепости Капподокии)

Подземные ходы и хранилища
II ст. до н.э. (подземные выходы из крепостей - Древняя Армения)

Подкопы под крепости
520 г. до н.э. (захват города Халкедон Дарием I)

Приложение №3. Рост городской площади и городского населения в 2000-2015 гг. Источник: World Cities Report 2020: The Value of Sustainable Urbanization
Регионы мира
Среднегодовое изменение городской площади
Среднегодовое изменение численности населения в городах
Отношение городской протяженности к городскому населению

Страны Африки к югу от Сахары
5,1%
4,2%
1,20

Северная Африка и Западная Азия
4,0%
2,7%
1,45

Северная Африка
Западная Азия
4,5%
3,5%
3,1%
2,4%
1.43
1,46

Центральная и Южная Азия
4,3%
3,0%
1,46

Центральная Азия
Южная Азия
5,1%
4,3%
4,3%
2,8%
1,18
1,50

Восточная и Юго-Восточная Азия
6,9%
4,2%
1,65

Восточная Азия
Юго-Восточная Азия
7,2%
5,7%
4,1%
4,4%
1,77
1,31

Латинская Америка и Карибский бассейн
2,1%
1,9%
1,12

Карибский бассейн *
Центральная Америка
Южная Америка
0,3%
2,6%
2,0%
0,8%
2,3%
1,8%
0,35
1,14
1,13

Океания
1,2%
1,4%
0,86

Австралия и Новая Зеландия **
Океания [искл. Австралия и Новая Зеландия] ***
1,1%
1,3%
1,7%
0,8%
0,67
1,64

Европа и Северная Америка
2,1%
1,0%
2,06

Северная Америка
Европа
2,0%
2,1%
1,5%
0,7%
1,32
2,88

Среднее значение по миру
4,3%
2,8%
1,52
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Приложение №4 – Карта количества небоскребов (150+) по регионам мира. Составлено автором на основе данных Совета по высотным зданиям и городской среде (CTBUH)
[image: ]
Приложение №5 – Карта регионов мира с показателями развития метрополитена. Составлено автором на основе данных доклада Международного союза общественного транспорта World Metro Figures 2018
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Приложение №6 – Города, развивающиеся в трех измерениях и их основные параметры. Данные: CTBUH, Metrobits, Climate-Data.org, https://www.brookings.edu/
Город
Площадь ( кв. км.)
К-во зданий
К-во станций метро
Соотношениек-ва станций метро и небоскребов к площади
Население (млн. чел.)
Плотность (тыс. чел)
Среднегодовая температура
Годовое к-во осадков
ВРП

Нью-Йорк
469
290
473
1,63
8,4
17 923
11,9
1139
1403

Шэньчжэнь
412
297
198
1,20
3,5
8 588
22,4
1790
363,2

Куала Лумпур
243
84
115
0,82
1,6
6 696
25,8
2981
171,8

Осака
223
43
133
0,79
2,7
11 957
15,8
1475
671

Сеул
605
82
302
0,63
10,1
16 760
11,3
1233
845,9

Гонконг
1104
482
113
0,54
7,2
6553
22,6
1796
416

Чикаго
590
130
153
0,48
2,7
4 608
10,2
1075
563,2

Сингапур
716
94
141
0,33
5,4
7 541
26,7
2366
365,9

Сан-Франциско
232
26
45
0,31
0,8
3557
13,5
581
331

Пекин
1368
43
344
0,28
20,7
15 126
12,7
566
506,1

Пусан
767
62
135
0,26
3,6
4681
14,1
1315
296,5

Панама
275
54
13
0,24
0,9
3 203
25,5
2088
-

Мумбаи
603
55
91
0,24
13,8
22 937
26,4
2012
150,9

Торонто
630
68
80
0,23
2,6
4 151
8,7
845
276,3

Токио
2188
160
290
0,21
13,2
6026
15,2
1482
1617

Франкфурт-на-Майне
248,3
17
31
0,19
0,8
3008
10,1
677
230

Лондон
1 572
25
270
0,19
9
5 667
10,8
690
835,7

Бангкок
1 569
92
79
0,11
8,3
5 278
27,7
1207
306,8

Чэнду
2129
82
138
0,10
7,7
3606
17,3
1092
233,5

Москва
2511
45
206
0,10
12,7
4941
5,7
678
553,3

Гуанчжоу
3 843
121
229
0,09
11,1
2881
22,4
2123
380,3

Инчхон
1063
40
56
0,09
2,9
2762
11,7
1200
-

Шанхай
6 341
166
394
0,09
24,2
3 809
16,6
1327
594

Дубай
4 114
215
47
0,06
2,2
538
28,2
68
82,9

Сиэтл
630
22
16
0,06
2,6
4 151
10,8
1386
267,5

Чунцин
5 473
127
154
0,05
7,5
1363
18,3
1287
315,6

Лос-Анджелес
1302
27
30
0,04
3,9
3197
17,6
357
860,5

Нанкин
6 598
60
114
0,03
8,2
1237
16,1
1256
202,7

Чанша
11 819
49
43
0,01
7
596
18,3
1795
186,4

Приложение №7 – Города, развивающиеся в трех измерениях и типы климата (по классификации Кеппена)
Условные обозначения: Af – климат тропических лесов, Am – тропический муссонный климат, BWh – климат жарких пустынь, BWk – климат холодных пустынь, Csa – жаркий летний средиземноморский климат, Csb – теплый летний средиземноморский, Cwa – влажный муссонный субтропический, Cwb – субтропический высокогорный, Cfa – влажный субтропический, Cfb – умеренный океанический, Dsa –жаркий засушливый летний континентальный, Dsb – теплый засушливый летний континентальный, Dwa – жаркий летний влажный континетальный с влиянием муссонов, Dwb - теплый летний влажный континентальный климат с влиянием муссонов, Dfa – жаркий летний влажный континентальный, Dfb -теплый летний влажный континентальный, ET – тундра, EF – климат постоянного мороза, Aw – влажных тропических саванн, BSh – жаркий степной, BSk – холодный степной, Cwc – холодный субтропический высокогорный , Cfc – субполярный океанический, Dsc – сухой субарктический, Dwc – субарктический с влиянием муссонов, Dwd – чрезвычайно холодный субарктический с влиянием муссоном, Dfc – субарктический, Dfd – чрезвычайно холодный субарктический климат.
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Share of the total population living in urban areas, with UN urbanization projections to 2050.
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Note: Urban areas are defined based on national definitions which can vary by country.
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