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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; х

знать и применять методы системного анализа; х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные
х

Отмеченные достоинства работы:

Работа посвящена актуальной и обширной тематике устойчивой урбанизации и

трехмерному пространственному развитию городов. Несмотря на обширный охват

информации и внушительный список проанализированных источников, в т.ч. на английском

языке, работа хорошо сфокусирована и четко освящает поставленные задачи. Несомненным

достоинством является анализ количественных данных по физико-, экономико и социально-,

а также политико-географическим параметрам в развитии трехмерности городов. Автором

были составлены 3 карты, что является трудоемкой работой. Получены теоретические

данные о закономерностях размещения объектов высотного и подземного строительства,

роли географических особенностей в развитии трехмерности городского пространства; эти

данные могут являться хорошей основой для дальнейших исследований.

Отмеченные недостатки работы

Недостатков нет, за исключением нескольких опечаток в тексте.

Заключение руководителя:

Работа выполнена на высоком научном уровне, отвечает всем требованиям, предъявляемым

к магистерским диссертациям и заслуживает самой высокой оценки.

Руководитель___________________________ «25» ___мая_____2021 г.

технологии в исследовании

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
х